
Chomýž
Kraj: Zlínský Okres: Kroměříž

Správní obvod: Bystřice pod Hostýnem GPS souřadnice: 49.362374N, 17.645404E

Nadmořská výška: 315 m n. m. První pís. zmínka: 1365 (659 let) Katastrální výměra: 2 680 ha

Počet obyvatel: 353 PSČ: 768 61

Adresa URL: www.chomyz.cz

Historie obce Chomýž
První doležené písemné zmínky o Chomýži jsou datovány rokem 1365. V té době již náležela
třetina vsi k panství Bystřickmu, třetina k panství Holešovskému a třetina k hradu Křídlo.
Podle pověsti obec Chomýž již stála při vpádu Tatarů na Moravu v roce 1241. Bývala prý mnohem větší
a lidnatější. Měla i svůj vlastní kostel. První doložené písemné zmínky o Chomýži však jsou
datovány rokem 1365. V té době již náležela třetina vsi k panství Bystřickému, třetina k panství
Holešovskému a třetina k hradu Křídlo. Pan Boček z Kunštátu kupuje 1/3 vsi i s lesy, nato ji postupuje
svému bratrovi Vilémovi a ten pak odkoupil od pana Vlka z Dobrotic i hrad Křídlo a to vše ve vzpomínaném
roce 1365. Po smrti bratrů z Kunštátu se roku 1374 dostává hrad křídlo do držení pana Ctibora z Cimburku.
Po zničení hradu Husity v roce 1423 patřila celá obec k panství Bystřickému a od roku 1763 do roku 1845
k panství Holešovskému, kdy tu bylo zřízeno dědičné valašské fojtství.Podle pověsti obec Chomýž
již stála při vpádu Tatarů na Moravu v roce 1241. Bývala prý mnohem větší a lidnatější. Měla i svůj
vlastní kostel. První doložené písemné zmínky o Chomýži však jsou datovány rokem 1365. V té době
již náležela třetina vsi k panství Bystřickému, třetina k panství Holešovskému a třetina k hradu
Křídlo. Pan Boček z Kunštátu kupuje 1/3 vsi i s lesy, nato ji postupuje svému bratrovi Vilémovi a ten pak
odkoupil od pana Vlka z Dobrotic i hrad Křídlo a to vše ve vzpomínaném roce 1365. Po smrti bratrů z
Kunštátu se roku 1374 dostává hrad křídlo do držení pana Ctibora z Cimburku. Po zničení hradu Husity v
roce 1423 patřila celá obec k panství Bystřickému a od roku 1763 do roku 1845 k panství Holešovskému,
kdy tu bylo zřízeno dědičné valašské fojtství.vzpomínaném roce 1365. Po smrti bratrů z Kunštátu se
roku 1374 dostává hrad křídlo do držení pana Ctibora z Cimburku. Po zničení hradu Husity v roce 1423
patřila celá obec k panství Bystřickému a od roku 1763 do roku 1845 k panství Holešovskému, kdy tu bylo
zřízeno dědičné valašské fojtství.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/4822/chomyz/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 25.4.2024 23:00:44


